En lo que al ayuno en particular se refiere propusóse el Señor, sometiéndose al mismo, llevar á cabo lo que hacen muchos médicos que ántes de propinar una medicina al enfermo, comienzan por probarla ellos mismos. Seguramente que dichos médicos no necesitan la medicina que prueban, pues que no padecen en aquel momento la enfermedad que la citada medicina esta destinada á curar; pero obran de la suerte con objeto de animar al enfermo y hacerle comprender no solo que dicha medicina no le ha de hacer daño, sino que no es repugnante al paladar. Así tambien quiso ayunar el Señor, no porque tuviera necesidad de que el ayunó produgese en Él los efectos que le son propios, sino para animar-

nos á nosotros á ayunar, porque sabia que necesitabamos esos efectos que el ayuno produce ¹.

¿ Cuáles son esos efectos ? Los hay espirituales y eternos y tambien materiales y temporales ².

1. Hoc fecit (jejunavit) causa salutis nostræ, ut rem utilem non solum doceret verbis, sed etiam exemplis instrueret; ut eisdem vestigiis quibus ad fidem gradimur, ad abstinentiam gradiamur (S. Aug. *serm.* 77 de *temp.*). — Bonus enim medicus poculum quod ægro daturus est, ipse prius gustat, ut peritiam artis suæ ante ipse in se demonstrat: ut experimentum æger accipiens securus sit de poculo, securior de salute (Id. *ibid.*). — Hoc egit Salvator, ut eisdem vestigiis quibus admissa fuerant delicta, purgentur: hoc est, quia homo manducando deliquerat, corrigat abstinendo (Id. *ibid.*). — Dominus jejunavit, non quia hoc indigeret, sed ut nos doceret, quibus peccata ante baptismum dominatio ventris intulerat. Ut enim si aliquis ægrotum quem ad sanitatem reduxit, jubeat illa non facere, ex quibus morbus ille contigerat, ita etiam post jejunium contra edacitatis vitium induxit. Nam et Adam de paradiso intemperantia ventris ejecit (S. JOAN. CHRYSOST. *hom.* 13. in *Matth.*).

2. Piscis ille valde salutaris Tobie fuit, quia partim alimentum, partim medicinam præstitit. Ita jejunium corpori prodest et animæ. Tria bona ex pisce illo habuit Tobia: ejus enim beneficio depulit dæmonem a sponsa sua, sanavit cæcum parentem suum, et carnibus ejus in via se sustentavit. Eadem suo modo præstat jejunium, dæmonem ejusque infestationes depellit a carne nostra. Subtrahit enim illi arma, quibus nos expugnat, gulam et ingluviem, qua caro ad lasciviam provocatur. Ideo Christus ante dæmonis tentationem ad doctrinam nostram jejunare voluit. Cur in bulla cœnæ Domini præcipitur sub gravissima excommunicationis pœna ne Christiani ferrum et arma Turcis subministrent? Utique propterea, ne iis nos impugnent. Arma dæmonis sunt intemperantia nostra, et plenus venter ejus armamentarium. Hæc ei si subtrahamus, inermis erit. Cur quæso David Sauli dormienti in tentorio hastam suffuratus est? I. Reg. xxvi. Quia Saul ea Davidem aliquando conficere conatus erat, et conari rursus poterat. I. Reg. xviii. Nos per jejunium auferimus lanceam dæmoni, qua nos conficere solet. Quare ridenti esse videntur, qui carnem se domare aut dæmoni nos tentanti